Yasin Pişgin, *Kur’an’da Akıl Tefsirinde Akılcılık* (Ankara: İlahiyat Yay., 2015), 108-110; Pişgin, “Mütekaddim Dönemde Ulûmu’l-Kur’ân”, *Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 29 (2017): 140.

⁵ Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî, *Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, nşr. Şuayb el-Arnaut v.dğr. (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1421/2001), 5: 344; Hâkim en-Nisâbüri, *el-Mustedrek ‘ale’s-Sahîhayn*, thk. Mustafa Abdulkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-kütübi’-ilmiyye, 1410/1990), 2: 323; Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebi Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfi, *Kitâbu’l-musannef fi’l-ehâdis ve’l-âsâr*, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1988), 6: 398.

⁶ Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Ğâlib el-Âmilî Ebû Ca’fer et-Taberî, *Câmi’u’l-beyân ‘an te’vîli’l-Kur’ân*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (B.y.: Müessesetü’r-risâle, 1420/2000), 7: 100; Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed b. Huseyn el-Ğaytâbî el-Hanefî Bedruddîn el-Aynî, *Umdetu’l-kâri*

lar” şeklinde geçmektedir.⁷

Hız. Ömer’den (ö. 23/644) ve Dahhâk’tan (ö. 105/723) nakle-
dilen görüşe göre, burada zikredilen en hayırlı ümmetten maksat
sahâbilerdir. İkrime’ye göre bu sahâbiler, Abdullah b. Mes’ud, Ebû
Huzeyfe’nin azatlı kölesi Salim, Übey b. Kâ’b ve Muâz b. Cebel’dir.⁸
İkrime (ö. 105/723) ve Mukâtil (ö. 150/767) bu âyetin, Mâlik b.
Dayf ve Vehb b. Yehûza isminde iki Yahudi’nin, İbn Mes’ud, Übey b.
Kâ’b, Muâz b. Cebel ve Ebû Huzeyfe’nin mevlâsı Sâlim’e yönelik “Bi-
zim dinimiz sizin bizi kendisine çağırduğunuz dinden daha hayırlıdır.
Biz sizden daha hayırlıyız ve daha faziletliyiz.”

*et-Temhid limâ fi'l-Muvatta' mine'l-me'âni ve'l-mesânid*. Thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevi, Muhammed Abdülkebir el-Bekri. 2. Baskı. Mağrib: Vizaretü umûmi'l-evkaf ve's-suûni'l-İslâmiyye, 1387/1967.
- İbn Âşûr, Muhammed Tahir b. Muhammed b. Muhammed et-Tûnusî. *Tefsîru't-tahrîr ve't-tenvîr*. Tunus: Dârü't-Tûnusîyye, 1404/1984.
- İbn Atıyye, Ebü Muhammed Abdülhak b. Gâlib b. Abdirrahmân b. Gâlib el-Muhâribî el-Gırnâti el-Endelüsî. *el-Muharreru'l-vecîz fî tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz*. Thk. Abdüsselam Abdüşşafi Muhammed. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1421/2001.
- İbn Battâl, Ebü'l-Hasen Alî b. Halef b. Abdilmelik b. Battâl el-Bekrî

- el-Kurtubî. *Şerhu Sahihî'l-Buhârî li İbn Battâl*. Thk. Ebû Temim Yasir b. İbrahim. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1424/2003.
- İbn Dureyd, Ebubekir Muhammed b. Hasan. *Cemheretü'l-luğa*. Beyrut: Dâru'l-ilm lil-melâyîn, 1407/1987.
- İbn Ebî Hâtîm, Muhammed b. İdrîs b. Münzir er-Râzî. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*. Thk. Es'ad Muhammed Tayyib. 3. Baskı. el-Memleketü'l-'Arabiyetü's-Suudiyye: Mektebetü nezzâr Mustafa el-Bâz, 1419/1998.
- İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî. *Kitâbü'l musannef fi'l-ehâdis ve'l-âsâr*. Thk. Kemâl Yûsuf el-Hût. Riyad: Mektebetu'r-Rüşd, 1409/1988.
- İbn Fâris. *Mu'cemu mekâyisi'l-luga*. Thk. Abdusselam Muhammed Harun. B.y: Dâru'l-fikr, 1399/1979.
- İbn Hacer el-Askalânî. *Fethu'l-bârî şerhu Sahihî'l-Buhârî*. Beyrut: Dâru'l-ma'rife, 1379/1960.
- İbn Haldûn, 'Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed Ebû Zeyd Veliyyuddîn el-Hadramî el-İşbîlî. *Divânü'l-mubtedei ve'l-haber fi târihi'l-'Arab ve'l-Berber ve men 'âsarahüm min zevi's-şe'ni'l-ekber*. Thk. Halîl Şehâde, 2. Baskı, Beyrut: Dâru'l-fikr, 1408/1988.
- İbn Manzûr. *Lisânü'l-'Arab*. 3. Baskı. Beyrut: Dâru sâdır, 1414/1994.
- İbnü'l-Mülakkın, Ebû Hafis Sirâcuddîn Ömer b. Alî b. Ahmed el-Ensârî el-Mısri. *et-Tavzih fi şerhi'l-Câmi'i's-Sahih*. Dimeşk: Dâru'n-nevâdir, 1428/2008.
- Gözeler, Esra. *Kur'an Ayetlerinin Tarihlendirilmesi*. İstanbul: KURAMER, 2016.
- Kesler, Muhammed Fatih. "Kur'an Meâllerinde Gözardı Edilen Bazı Anlama Karinelerinin Tespiti ve Yapılan Öneriler". *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 18 (2004): 41-54.
- Kûrâni, Ahmed b. İsmail b. Osman b. Muhammed eş-Şafii el-Hanefî.

- el-Kevseru'l-cârî ilâ riyâzi ehâdîsi'l-Buhârî*. Thk. Ahmed İzzü İnâye. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-'Arabî, 1428/2008.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh. *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*. Thk. Ahmed el-Berdûni-İbrâhîm Atfîş. 2. Baskı. Kâhire: Dâru'l-kütübi'l-Mısriyye, 1383/1964.
- Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd es-Semerkindî. *Te'vilâtü'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1425/2005.
- Mâverdi, Ebû'l-Hasen Ali B. Muhammed. *Tefsîru'l-Mâverdi en-Nüket ve'l-'uyûn*. Thk. es-Seyyid İbn Abdü'l-Maksûd b. Abdür-Rahîm. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, ts.
- Mihr, İskender Ali. *Gizlenerek ve Saptırılarak Cennete Girmeye Mani Olan Kur'ân-ı Kerim Mealleri*. 2. Baskı. İzmir: Emir Basın Yayın, 1997.
- Mikâti, v.dğr. *el-Kutûf min lugati'l-Kur'ân*. Lübnan: Mektebetü Lübnân nâşirûn, 1427/2007.
- Muhammed Alî, b. Muhammed b. Alân b. İbrâhîm el-Bekrî es-Sıddîkî eş-Şâfiî. *Delîlu'l-fâlihîn li turuki Riyâdi's-Sâlihîn*. 4. Baskı. Beyrut: Dâru'l-ma'rifeh li't-tibâ'a ve'n-neşr ve't-tevzî, 1424/2004.
- Mukatil b. Süleyman. *Tefsîru Mukâtil*. Thk. Abdullah Mahmud. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-'Arabî, 1423/2002.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb. *es-Sünenü'l-kübrâ*. Thk. Hasan Abdulmun'im Şelbî. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1421/2001.
- Nisâbü'rî, Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. el-Münzir. *Kitâbu tefsîri'l-Kur'ân*. Thk. Sa'd b. Muhammed Sa'd. Medine: Dâru'l-meâsir, 1423/2002.
- Nisâbü'rî, Ebû'l-Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed. *el-Vasîf fi tefsîri'l-Kur'âni'l-mecîd*. Thk. Adil Ahmed Abdülmevcud-v.dğr. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1414/1994.

- Nisâbü'rî, Nizâmuddîn el-Hasan b. Muhammed b. Hüseyin el-Kimmî.

- Ġarâibu'l-Kur'ân ve reġâibu'l-furkân*. Thk. Zekeriya Umeyrât. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1416/1996.
- PiŖgin, Yasin, *Kur'an'da Akıl Tefsirde Akılcılık*, Ankara: İlahiyat Yay., 2015.
- _____, Yasin. "Mütekaddim Dönemde Ulûmu'l-Kur'ân". *Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 26 (2017): 120-148.
- Râġıb el-İsfahânî, Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal. *Müfredâtü elfâzi'l-Kur'ân*. Thk. Safvan Adnan Davudî. DımaŖk: Dâru'l-kalem - Beyrut: Dârü's-Ŗamiyye, 1423/2002.
- _____. *Tefsîru Râġıb el-İsfahânî*. Thk. Adil b. Ali eŖ-Ŗidî. Riyad: Medâru'l-vatan li'n-neŖr, 1424/2003.
- _____. *el-Müfredât fi garîbi'l-Kur'ân*. Thk. Safvân Adnân Dâvudî. DımaŖk: Dâru'l-kalem, 1412/1992.
- ReŖîd Rızâ, Muhammed. *Tefsîru'l-menâr*. Kahire: el-Heyetü'l-Mısriyyetü'l-âmme li'l-kitâb, 1410/1990.
- Sa'lebî, Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm en-Nisâbüri. *el-KeŖf ve'l-beyân 'an tefsîri'l-Kur'ân*. Thk. Muhammed İbn ÂŖûr. Beyrut: Dâru ihyâi't-türâsi'l-'Arabî, 1423/2002.
- San'ani, Ebü İbrâhîm İzzeddin Muhammed b. İsmail Emir. *et-Tenvîr Ŗerhu'l-câmi'i's-saġîr*. Thk. Muhammed İshak Muhammed İbrahim. Riyâd: Mektebetü dâri's-selâm, 1432/2011.
- Sem'ânî, Ebü'l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr et-Temîmî el-Mervezî. *Tefsîru'l-Kur'ân*. Thk. Yâsir b. İbrâhîm - Ġanîm b. Abbâs b. Ġanîm. Riyad: Dâru'l-vatan, 1418/1997.
- Sıcak, Ahmet Sait - Çalışkan, Necmettin. "Kur'ân'da "İhraç" Kavramı Özelinde Göç Olgusu". *Kilis 7 Aralık Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 5/9 (2018): 483-514.
- Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebü Bekir. *el-İtkân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*. Kahire: el-Heyetü'l Mısriyyetü'l ammetu lil kitâb, 1394/1974.

- Taberî, Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Ğâlib el-Âmilî Ebû Ca'fer. *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli'l-Kur'ân*. Thk. Ahmed Muhammed Şâkir. B.y.: Müessestü'r-risâle, 1420/2000.
- Tantâvî, Muhammed. *et-Tefsîru'l-vasît li'l-Kur'âni'l-Kerîm*. Thk. Abdurrahman el-Adevî. Kahire: Dâru'l-ma'ârif, 1412/1992.
- Tîbî, Şerifeddîn el-Huseyn İbn Abdullâh. *Futûhu'l-ğayb fî'l-keşfi 'an kinâ'i'r-rayb (Hâşiyetü't-Tîbî 'ale'l-Keşşâf)*. Thk. İyâd Muhammedu'l-Ğûc. B.y.: Câizatü debi'd-devliyye li'l-Kur'âni'l-Kerîm, 1434/2013.
- Tiyek, Fatih. "Kur'an'ı Anlamada Bağlamın Rolü Ve Meallerdeki Bağlamsal Sorunlar". Doktora Tezi, Erciyes Üniversitesi, 2014.
- Ukberî, Ebü'l-Beka Muhibbüddin Abdullah b. Hüseyin b. Abdullah. *et-Tibyân fî i'râbi'l-Kur'ân*. Thk. Ali Muhammed el-Bicâvî. B.y.: İsâ el-bâbî el-halebî ve şurekâuh, ts.
- Useymîn, Muhammed b. Sâlih. *Tefsîru'l-Kehf*. Riyad: Dâru İbnü'l-Cevzî, 1423/2002.
- Uzun, Nihat. "Kur'an'da Ümmet Kavramı". *Diyanet İlmî Dergi* 40/4 (2004): 40-45.
- Vâhidî, Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed en-Nisâbûrî. *el-Basît fî tefsîri'l-Kur'ân*. Camiatu İmam Muhammed: İmâdetü'l-bahsi'l-ilmîyyi, 1430/2009.
- Vâhidî, Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed en-Nisâbûrî. *el-Vecîz fî tefsîri'l-Kitâbi'l-'Azîz*. Thk. Safvân Adnân Dâvûdî. Beyrut: Dâru'l-kalem ve Dâru'ş-Şâmiyye, 1415/1994.
- _____, Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed en-Nisâbûrî. *Esbâbu nüzûli'l-Kur'ân*. Thk. Kemal Busyûnî Zağlûl. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1411/1991.
- Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Amr b. Ahmed. *el-Keşşâf 'an hakâiki ğavâmidi't-tenzîl*. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-'Arabiyye, h. 1407.

- Zerkeşi, Bedreddin. *el-Bahru'l-muhît fi usûli'l-fikh*. Kahire: Dâru'l-kutbî, 1414/1994.
- _____, Bedreddin. *el-Burhân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1980.